forono dispersi et maledecti da lu eterno dio, cose li Graeci per la rotta fede et nidati sacramenti senza remissione forono anatematizati et maledecti. Zuane adunque Cathacusino, raccolti li foraussiti della città, et conciliateose tutte ²⁶ le potenze de la Tracia, andò ad Stefano Cralli de Servia; dal quale, inteso el disonhore et le grande offese rezevute senza alcuna soa casone, fo lietamente rezevuto. Stefano in quel tempo se era molto exaltato per le guerre civile de Greci, perchè umiliandose la superbia de l'imperadori de Romei, la humilità del dispoto de Servia se venne molto ad exaltare, per modo che dove prima se chiamava dispoto de Servia, se cominzò ad intitulare Cralli, el qual nome in lengua Persica significa imperatore, et chiamavase imperador della Servia et della Romania. O vane e cieche menti di mortali! Altramente era ordinanto in cielo da le fatale dispositione. Non intendea Stefano che questo titolo non dovea descendere ali soi heredi, et che Lazaro suo fiolo dovea esser vilmente preso et morto et come victima imolato da Turchi ad placar l'anima de Morato loro imperador, et Helena figliola de Lazaro con li altri soi fioli et con tutto'l suo imperio miseramente doveano cazere sotto'l dominio et servitù de Paisite principo de Turchi, come la historia nostra avanti ha demonstrato. Ottenuto adunque Cathacusino el domandato aiuto da Stefano de Servia, et factosi compagni de guerra contra la città, et apparecchiandosi alla illaudata impresa, la imperatrice col suo consiglio et tutta la città pieni de formidine molto comenzarono a dubitare, ogni giorno consigliando et pensando la mala fortuna de Greci, che li membri prenda le arme contra el suo capo, et che fine dovesse haver tanta adversitate. In questo tempo se levò Homur, ²⁷ uno di figlioli de Athis, Signor de Smirne, per la cui morte havea successo la signoria paterna. Era homo atto alle guerre, strenuo, astuto et audace. questo per el sino della nemorosa Ionia havea facto construere molte nave onerarie, galie et fuste longhe. Et carcate le nave de cavalli, de munitione et arme, et le galie et fuste armate de valorose zente parratiche, comenzò a scorrere el mare Ionio. Et preso la città de Muthilino et tutta l'insola de Lesbo, Chyo, Samo, Naxo et tutte le insule circumvicine, et vexando Homur con la sua armata le insule Cyclade et tutti i liti de Ionia, intese le discordie di Greci, et come Zuane Cathacusino homo generoso et magnanimo, desceso deli semidei, havea preso le arme contra la sua patria. Allora Omur sagacemente pensando questo esser el tempo oportuno de mandar ad effecto el suo longo pensiero, subito con cinquanta vele entrò in lu Hellesponto et venne ad Galipoli; onde desmontato per